

## بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

مرحله‌ی آماده‌سازی فایل				
پیاده‌سازی	تصحیح و ویرایش اولتیه	ذکر مأخذ	ویرایش دوم	تکمیل مأخذ و ویرایش نهایی

### پاسخی به شبهه‌ی تناقض خاتم‌بخشی حضرت علی علیه السلام با حضور قلب آن حضرت در نماز

سؤالی مطرح شد راجع به تعارضی که ظاهراً پیدا می‌شود بین [خاتم‌بخشی] امیرالمؤمنین علیه السلام و اینکه چنان غرق نماز می‌شدند که [درد تیر را احساس نمی‌کردند؛] تیری که به پای حضرت فرو رفته بود و جنبه‌ی بشری حضرت در حالت عادی نمی‌توانست درد بیرون کشیدن آن را تحمل کند. و بنابر آنچه که نقل شده، از پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله پرسیدند چه کنیم؟ حضرت فرمودند: بگذارید علی به نماز بایستد؛ در حالی که به سجده می‌رود، تیر را بیرون بکشید و او اصلاً احساس نخواهد کرد؛<sup>۱</sup> و این کار انجام شد. این از یک سو، از سوی دیگر هم آنچه که در ماجرای خاتم‌بخشی امیرالمؤمنین علیه السلام نقل شده و قرآن هم در آیه‌ی ولایت به آن اشاره دارد: **إِنَّمَا وَلِيُّكُمُ اللَّهُ وَرَسُولُهُ وَالَّذِينَ آمَنُوا الَّذِينَ يُقِيمُونَ الصَّلَاةَ وَ يُؤْتُونَ الزَّكَاةَ وَ هُمْ رَاكِعُونَ**،<sup>۲</sup> که حضرت در حال نماز انگشتر خود را به فقیری که درخواست کمک کرده بود و کسی به او کمک نکرد، [بخشیدند]. حضرت وقتی دیدند او دارد مأیوس از مسجد خارج می‌شود، از جلوی حضرت که خواست رد شود، انگشترشان را به او نشان دادند و او متوجه مقصود حضرت شد؛ انگشتر را بیرون آورد و برد که بفروشد و با پول آن، نیاز مالی خود را برطرف کند.

۱. میدی، کشف‌الاسرار، ج ۱، ص ۱۷۹-۱۸۰؛ بحرانی، حلیة‌الابرار، ج ۲، ص ۱۸۰ و فیض‌کاشانی، محجة‌البیضاء، بیروت، ج ۱، ص

۳۹۷ و ۳۹۸.

۲. سوره‌ی مائده، آیه‌ی ۵۵.

سؤال این بود که چگونه این دو با هم جمع می‌شود؟ در سایت اهل‌ولاء قسمت مباحث اعتقادی، بحث اثبات امامت، به آیه‌ی ولایت مراجعه کنید. در استدلال به این آیه برای امامت امیرالمؤمنین علیه السلام اشکالاتی وارد شده که یکی از اشکالات همین است؛ و آنجا مفصل بیان کرده‌ام و توضیح هم داده‌ام.<sup>۳</sup> حالا یک توضیح کوتاه می‌دهم؛ بحث مفصل است.

سمت و سوی این دو مسأله با هم متفاوت است. یک مثال می‌زنم؛ ببینید الان روی من به جمعیت است، پشت‌سرم را نمی‌بینم؛ اما هر اتفاقی که جلویم بیفتد می‌بینم. توجه امیرالمؤمنین علیه السلام در نماز به خداست. حضرت از آنچه که جنبه‌ی نفسانی، طبیعی و خلقی دارد، منصرف هستند؛ لذا درد بیرون کشیدن تیغ و تیر را احساس نمی‌کنند؛ چون آن ناظر بر جنبه‌ی طبیعی، بشری و نفسانی انسان است. اما اتفاق یک عمل عبادی است؛ در مسیر و راستای عبادت خداست. روی حضرت به آن سمت است؛ و لذا آنچه که در جهت دید حضرت قرار دارد، ایشان می‌بینند و تعارضی وجود ندارد. همان‌طور که من الان جلوی خودم را می‌بینم؛ پشت‌سرم را نمی‌بینم. به دیوار پشت کرده‌ام؛ لذا نمی‌بینم چه خبر است؛ اما جلوی رویم را می‌بینم. امیرالمؤمنین علیه السلام آنچه را که جنبه‌ی عبادی دارد، [می‌بینند]؛ چه خود نماز و چه آنچه مثل انفاق و ایتاء زکات [یا صدقه] که در آیه به زکات تعبیر شده است. می‌دانید که در آیات قرآن واژه‌ی زکات، به انفاق‌های مستحبّ اطلاق می‌شود. دقت می‌کنید؟ یعنی به صدقه اطلاق می‌شود. هر جا در آیات واژه‌ی زکات را دیدید به معنای زکات فقهی واجب نیست. آنجا فرمود: **و يُؤْتُونَ الزَّكَاةَ وَ هُمْ رَاكِعُونَ**: حضرت در حال رکوع زکات یعنی صدقه می‌دهند. این یک عمل عبادی است و در سمت و سوی عبادت خداست؛ همسوی با نماز است! **الَّذِينَ يُقِيمُونَ الصَّلَاةَ وَ يُؤْتُونَ الزَّكَاةَ**، این دو، یک سو دارند؛ هر دو جنبه‌ی عبادی دارند. لذا چون توجه حضرت به عبادت است، متوجه این امر هستند؛

---

۳. سایت اهل‌ولاء، قسمت مباحث اعتقادی، بحث اثبات امامت، فایل صوتی آیه‌ی ولایت: <http://ahlevalair.com>

– [www.nabahese-sire-va-tarikh.com](http://www.nabahese-sire-va-tarikh.com) / ۲۰٪ ashnai – ba-shakhsi i at – va-zendegani –

payambar e-akram salavat ol lah-al ai h/۳۲٪۲۰ aye٪۲۰ vel ayat٪۲۰ (۸۳۱۱۰۱).mp3

اما آنچه که پشت سر حضرت قرار دارد، یعنی جنبه‌های بشری، خلقی و طبیعی؛ هیچ توجهی به آن ندارند و از آنها منصرفند؛ لذا درد را هم احساس نمی‌کنند. این یکی از پاسخ‌هاست؛ ولی پاسخ‌های متعددی وجود دارد که [اگر به سایت] مراجعه کنید، ان شاء الله اطلاعات بیشتری کسب می‌کنید.

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَ عَجِّلْ فَرَجَهُمْ